PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE ABAETETUBA

Av. D. Pedro II, 1415 - Tele/Fax: 3751-4435

E-mail: camara_abaetetuba@hotmail.com

Site: cmabaetetuba.pa.gov.br

C.N.P.J.: 04.363.065/0001-52 Caixa Postal nº 6 – CEP: 68.440-000

Abaetetuba – Pará

PROPOSIÇÃO Nº. 098/2024

Excelentíssimo Senhor Presidente,
SenhoraVereadora,
Senhores Vereadores,

              A Vereadora que a presente subscreve vem na forma regimental, indicar a

Prefeitura Municipal de Abaetetuba/PA – Secretaria de Saúde, para que seja reativado o

Posto de Saúde do Ramal do Piratuba, acrescentando as reformas necessárias para a

efetivação do mesmo.

             Em visita in loco através do nosso gabinete móvel, os moradores relataram que o

posto foi fechado sem os devidos esclarecimentos a população. Considerando-se que,

este local é de fundamental importância para atendimento em saúde primaria da

população que ali reside, pois os moradores estão tendo diversos prejuízos com o

deslocamento para a sede do município procurando atendimento médico.

Diante do exposto, REQUEIRO na forma regimental após decisão favorável do

Plenário, que a Mesa encaminhe expediente a Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal

Francineti Maria Rodrigues Carvalho e a Secretaria Municipal de Saúde, solicitando com a

máxima urgência da ativação do Posto de Saúde do Piratuba. Que da decisão da Casa se

dê a conhecer aos meios de comunicação de nosso Município.

Plenário da Câmara Municipal de Abaetetuba “Mário Ferreira Fonseca”, em 15de

abrilde 2024.

Jô Dias

VEREADORA – PSDB